РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛЬТАРКАЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      28.03.2019                        а.Эльтаркач                                       №19

О внесении изменений в постановление  Эльтаркачского сельского поселения от 28.11.2017 № 48 «Об утверждении  муниципальной  программы «Формирование современной городской среды  Эльтаркачского сельского поселения на 2018-2022 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в Приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.02.2013 № 61 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Карачаево-Черкесской Респуб-лики»

  ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.   Внести в приложение к постановлению Эльтаркачского сельского поселения от 28.11.2017 № 48 «Об утверждении  муниципальной  программы «Формирование современной городской среды  Эльтаркачского сельского поселения на 2018-2022 годы»  (в редакции постановления администрации Эльтаркачского  сельского поселения от  12.03.2018 № 0 ) (далее - Программа) следующие изменения:
1.1 В название Программы и далее везде по тексту исключить слова «на 2018-2022 годы»
1. В паспорт Программы внести следующие изменения:
2.1. «Целевые индикаторы и показатели   Программы» изложить в следующей редакции
«
	Целевые индикаторы и показатели  Программы

	Реализация  поселением, мероприятий  программы формирования современной городской среды    предусматривающих:
- количество реализованных проектов благоустройства общественных территорий сельского поселения,   подлежащих благоустройствуне позднее последнего года реализации проекта накопительным итогом начиная с 2019г. –   4 единиц, в том числе в отчетном году- 1 ед.;
 - площадь благоустроенных общественных территорий поселения, нуждающихся в благоустройстве до конца реализации   проекта - 4500кв.м., в том числе в отчетном году –  0,0 кв.м.;
 -  доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий  поселения не позднее последнего года реализации  проекта  - 50%;
-   доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству  общественных территорий - 20%;
  - доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству  общественных  территорий - 20%;
    -  доля благоустроенных индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, находящихся в собственности физических лиц, которые подлежат благоустройству  не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления с учетом требований правил благоустройства, утвержденных в муниципальном образовании - 100%;
-  доля комплексного благоустройства всех  общественных территорий подлежащих благоустройству в отчетном году с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения  -100% .
Показатели  проекта «Формирование комфортной городской среды»:
доля комплексного благоустройства всех   общественных территорий подлежащих благоустройству в отчетном году с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения  -100%
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в  поселении -  10 %;
  -  реализованы мероприятия по благоустройству, предусмотренные муниципальной программой  формирование современной городской среды (количество обустроенных общественных пространств), накопительным итогом начиная с 2019 года  - 4 единиц.

«
2.2.   Раздел  «Сроки  и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Сроки  и этапы реализации Программы
	не позднее последнего года реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

»
2.3. Раздел «Объем и источники финансирования  обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
«

Объем и источники финансирования  обеспечения программы

	Общий объем финансирования   программы за счет всех источников составит 5598.16тыс. рублей, в том числе:
за счет средств, планируемых к привлечению из федерального бюджета (по согласованию)–     тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -     393,6 тыс. рублей
2019 год –    0,0  тыс. рублей
2020 год –   1301,14  тыс. рублей
2021 год -   1301,14  тыс. рублей
2022 год -   1301,14  тыс. рублей
2023 год -   1301,14  тыс. рублей

за счет средств республиканского бюджета 111,97тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -    8,20   тыс. рублей
2019 год –  0,0  тыс. рублей
2020 год – 25,94 тыс. рублей
2021 год - 25,94 тыс. рублей
2022 год - 25,94 тыс. рублей
2023 год -  25,94 тыс. рублей

за счет средств бюджета сельского поселения  муниципальных образований 111.97  тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -  8,2 тыс. рублей
2019 год –  0,0  тыс. рублей
2020 год – 25,94 тыс. рублей
2021 год - 25,94 тыс. рублей
2022 год - 25,94 тыс. рублей
2023 год -   325,94 8,55 тыс. рублей

  ».
0. Раздел 3«Сроки реализации   программы»  изложить в следующей редакции: «3. Сроки реализации   программы.
Не позднее последнего года реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».
2.4.  Раздел 5.1.  «Привлечение  жителей к участию в решении проблем благоустройства», дополнить  абзацем следующего содержания:
« Реализация мероприятий муниципальной программы является одним из условий предоставления субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие городской среды, что обеспечивает реализацию мероприятий по созданию на территории Эльтаркачскогосельского поселения  условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий по благоустройству  общественных территорий»

2.5. Раздел 6  «Объемы средств, необходимый на реализацию программы за счет всех источников финансирования на каждый год реализации программы»    изложить в следующей редакции:
« Источником финансирования мероприятий  Программы являются средства федерального бюджета (по согласованию), республиканского бюджета, бюджета сельского поселения, иные средства.

Общий объем финансирования   программы за счет всех источников составит 5598.16тыс. рублей, в том числе:
за счет средств, планируемых к привлечению из федерального бюджета (по согласованию)–     тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -     393,6 тыс. рублей
2019 год –    0,0  тыс. рублей
2020 год –   1301,14  тыс. рублей
2021 год -   1301,14  тыс. рублей
2022 год -   1301,14  тыс. рублей
2023 год -   1301,14  тыс. рублей

за счет средств республиканского бюджета 111,97тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -    8,20   тыс. рублей
2019 год –  0,0  тыс. рублей
2020 год – 25,94 тыс. рублей
2021 год -  25,94 тыс. рублей
2022 год -  25,94 тыс. рублей
2023 год -   25,94 тыс. рублей

за счет средств бюджета сельского поселения  муниципальных образований 111.97  тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -  8,2 тыс. рублей
2019 год –  0,0  тыс. рублей
2020 год –  25,94 тыс. рублей
2021 год -  25,94 тыс. рублей
2022 год -  25,94 тыс. рублей
2023 год -   325,94 8,55 тыс. рублей

  Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей соответствующего бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.6. Раздел 6.1.  «Объемы финансирования реализации программы по годам» изложить в следующей редакции: «Сведения о ресурсном обеспечении реализации мероприятий представлены в приложении №2/2 к  муниципальной программе».
2.7. п.3 Раздела 8 «Форма и доля трудового (финансового) участия  заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству  общественных территорий» изложить в следующей редакции:
«3. Устанавливается минимальная доля участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству  общественных территории:

- финансового участия в размере не менее 20% от общей стоимости работ, утвержденных проектом;

- доля трудового участия составляет не менее 20 % от количества жителей  поселения.
2.8. Приложение 1 к  муниципальной программе  изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.9.  Приложение 2к  муниципальной программе  изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.10. Добавить программу приложениями:   № 2/1; 2/2;2/3
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Джегутинская неделя» и подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава администрации
Эльтаркачского сельского поселения                       Б.А.Айбазов

Приложение 1

СВЕДЕНИЯ
о составе и значениях целевых показателей  муниципальной программы
Наименование  муниципальной  программы - «Формирование комфортной городской среды в  Эльтаркачском сельском поселении»
Ответственный исполнитель -  администрация Эльтаркачского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица
измерения

	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Количество реализованных проектов благоустройства общественных территорий   подлежащих благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта накопительным итогом начиная с 2019г. –  4 единиц, в том числе, количество реализованных в текущем  году проектов обустройства мест массового отдыха населений (городских парков) - 0 единица
	ед.
	1
	0
	1
	1
	1
	1

	2
	Площадь благоустроенных общественных территорий   нуждающихся в благоустройстве до конца реализации федерального проекта –  4500кв.м , в том числе в отчетном году -  0,0 кв.м.
	кв.м
	1200
	 0
	 1125
	1125
	1125
	1125

	3
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий муниципального образования не позднее последнего года реализации федерального проекта  - 50%
	%
	10
	 0
	30
	35
	40
	 50

	4
	Доля  трудового участия   заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству общественных территорий  20%
	%
	20
	 20
	20
	20
	20
	20

	5
	Доля благоустроенных индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, находящихся в собственности физических лиц благоустроенных не позднее последнего года реализации федерального проекта  за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления с учетом требований правил благоустройства, утвержденных в муниципальном образовании
	%
	-
	-
	20
	40
	60
	100

	6
	Доля комплексного благоустройства всех дворовых и общественных территорий подлежащих благоустройству в отчетном году с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения  -ежегодно 100%
	%.
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды -  30 %
	%
	10
	10
	20
	25
	30
	30

 Приложение №2
П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий  муниципальной программы
Наименование  муниципальной  программы - «Формирование комфортной городской среды в  Эльтаркачском сельском поселении»
Ответственный исполнитель -  администрация Эльтаркачского сельского поселения
	Наименование
основного мероприятия,
мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Основные направления реализации
	Целевой показатель
основного мероприятия

	начала
реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основное мероприятие 1
 Благоустройство территории общего пользования

	 Администрация сельского поселения
	2018 год
	2023 год
	Комплексное благоустройство территорий общего пользования  поселения нуждающихся в благоустройстве за указанный период
	Повышение уровня ответственности жителей за соблюдением надлежащего санитарного состояния общественных территорий, путем вовлечения граждан в реализацию мероприятий по благоустройству
	Доля благоустроенных общественных территорий в общей площади общественных территорий  сельских поселения

Приложение № 2/1

Адресный перечень
Всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству  в указанный период, определенный результатом инвентаризации общественных территорий, проведенных в установленном порядке.
Наименование  муниципальной  программы - «Формирование комфортной городской среды в Эльтаркачскомсельском поселении»
Ответственный исполнитель -  администрация Эльтаркачского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование муниципального образования

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Эльтаркачское СП
	1
	Эльтаркачское  СП,
ул. Центральная
	1
	 0
	1
	Территория в районе мечети по ул Центральная
	1
	Территория в районе больницы по ул. Центральная
	1
	Территория по ул Колхозная (район бывшего клуба)
	1
	территория нарзанного источника , расположенногор при въезде в аул справа

 Приложение №2/2
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации  муниципальной  программы за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики
Наименование  муниципальной  программы - «Формирование комфортной городской среды в  Эльтаркачском сельском поселении»
Ответственный исполнитель -  администрация Эльтаркачского сельского поселения

	Статус
	Наименование   программы, основного
мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Финансовые средства                   (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	 Муниципальная
программа
	«Формирование современной городской среды  вЭльтаркачском сельском поселении»
	 Администрация Эльтаркачского СП
	По согласованию

	 0
	3990,0
	3990,0
	3990,0
	3990,0
	3990,0

	Федеральный бюджет
	393,6
	0
	3990,0
	3990,0
	3990,0
	3990,0
	3990,0

	Республиканский бюджет
	8,2
	0
	1260,0
	1260,0
	1260,0
	1260,0
	1260,0

	Местный бюджет
	8,2
	0
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3

 Приложение № 2/3

План реализации муниципальной программы
Наименование  муниципальной  программы - «Формирование комфортной городской среды в  Эльтаркачском сельском поселении»
Ответственный исполнитель -  администрация Эльтаркачского сельского поселения
	N п/п
	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат
	Целевой показатель, для достижения которого выполняется мероприятие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Формирование комфортной городской среды в  Эльтаркачскомсельском поселении
	  Глава администрации Айбазов Б.А.
	2018 год
	2023 год
	Создание качественной городской среды в муниципальных образованиях, оптимально раскрывающей инвестиционный потенциал территорий
	Комплексное благоустройства всех дворовых и общественных территорий муниципальных образований нуждающихся в комфортном обустройстве для жителей, в том числе для маломобильных групп населения